
Подготовка 6-НДФЛ 
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● Изменен и срок сдачи годовых сведений по форме 6-НДФЛ и 2-
НДФЛ – он перенесен с 1 апреля на 1 марта.

● Если налоговые органы при проверке обнаружат, что налоговый 
агент мог удержать НДФЛ с доходов физлица, но не сделал этого, 
то доначисленный налог придется уплатить в бюджет налоговому 
агенту за счет собственных средств. Такая поправка внесена в п. 9 
ст. 226 НК РФ.

● Также внесен ряд поправок в ст. 230 НК РФ, призванные 
скорректировать порядок представления работодателями 
отчетности по НДФЛ. С 2020 года на бумаге сдать отчеты 2-
НДФЛ и расчеты 6-НДФЛ могут работодатели – налоговые агенты 
при численности физлиц, получивших доходы в налоговом 
периоде, до 10 человек.

Изменения в законодательстве по НДФЛ



Форма 6-НДФЛ. 
Сроки представления

▪ Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета 
расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ (вместе с 2-НДФЛ)
(абз. 3 п. 2 ст. 230 НК РФ в новой редакции).

За период Правило Фактическая 
дата

Первый квартал 
2019

не позднее последнего дня месяца, 
следующего за соответствующим 
периодом 

30.04.2019

Полугодие
2019

31.07.2019

Девять месяцев 
2019

31.10.2019

Год 2019 не позднее 1 марта года, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом

02.03.2020



Форма 6-НДФЛ. Формирование.
Титульный лист.

В программе
обязательно
проверять дату
подписи отчета.
Именно на дату
подписи собираются
данные об исчисленном/
удержанном налоге и пр.
• Для корректного 



Форма 6-НДФЛ. 
Раздел 1

▪Раздел 1 заполняется 
нарастающим итогом 
за первый квартал, 
полугодие, девять 
месяцев и год.
▪Строки 010–050
повторяются для каждого 
варианта налоговой 
ставки. Сумма:

▪начисленного дохода
▪дивидендов
▪налоговых вычетов
▪исчисленного налога и 
фиксированных 
авансовых платежей



Форма 6-НДФЛ. 
Раздел 1

▪В случае, появления в 6-
НДФЛ дополнительного 
пустого блока со ставкой 
9%. Необходимо через 
регистр накопления 
«Расчеты 
налогоплательщиков с 
бюджетом по НДФЛ» 
найти необходимую 
ведомость и сотрудника с 
«неверными данными» и 
исправить.



Форма 6-НДФЛ. 
Раздел 1



Форма 6-НДФЛ.
Раздел 1

▪Строки 060–090 
заполняются 
суммарно 
по всем ставкам:

▪Количество 
физических лиц, 
получивших доход.
▪Суммы НДФЛ:

▪удержанного
▪не удержанного
▪возвращенного 
налоговым 
агентом 



Форма 6-НДФЛ.
Раздел 1

В соответствии с письмом ФНС от 
29.11.16 № БС-4-11/22677@ в отчете 
6-НДФЛ начиная с отчета за 1 кв. 2017 
года в показатель строки 070 
включаются все удержанные в 
отчетном периоде налоги, включая 
налоги, удержанные за 
предшествующие налоговые 
периоды.
Сюда, в отличие от 2-НДФЛ, 
попадают только те суммы налога, 
которые фактически удержаны в 
отчетном периоде.
Если, к примеру, заработная плата за 
декабрь 2018 г. выплачивалась в 
январе 2019 г., то отчетах за все 
периоды 2019 г. в строке 020 она не 
отразится, но удержанный налог 
попадет в строку 070.
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Форма 6-НДФЛ
Контрольные соотношения

(Письмо ФНС БС-4-11/3852@ от 
10.03.2016)

(020 - 030) * 13% = 040
Допустимое расхождение

± стр. 60 * 1 руб. * кол-во строк 100

*070 = ∑ 140 строк Раздела 
2 с начала года



Форма 6-НДФЛ. 
Раздел 2

▪В соответствующем 
отчетном периоде в 
Разделе 2 отражаются:

▪удержанные суммы 
налога, срок 
перечисления по 
которым наступает в 
отчетном периоде,
▪соответствующие им 
суммы фактически 
полученных доходов,
▪фактически полученные 
в отчетном периоде 
доходы, налог по 
которым не был удержан 
в связи с 
невозможностью его 
удержания.



Раздел 2. Строка 100 «Дата 
фактического получения дохода» 

Дата фактического получения дохода — это дата, по 
состоянию на которую должен быть исчислен налог.
Дата фактического получения дохода определяется по 
правилам статьи 223 НК РФ:

▪ дата получения зарплаты при полном отработанном 
месяце — последний день месяца, за который она 
начислена.

▪ в случае увольнения дата фактического получения 
зарплаты — это последний день работы в месяце 
увольнения, за который начислена зарплата.

▪ для отпускных и пособий по нетрудоспобности, и иных 
видов дохода датой фактического получения считается 
день их выплаты или перечисления на счет 
налогоплательщика.



Раздел 2. Строка 110 «Дата 
удержания налога»

Дата удержания налога — день, когда следует удержать 
исчисленный налог — зависит от вида дохода:

▪ Удерживать налог с зарплаты, премий и доплат 
нужно в день выплаты зарплаты за вторую 
половину месяца.

▪ С больничных, отпускных и компенсаций за отпуска 
удерживать НДФЛ следует в день их выплаты.

▪ Для натурального дохода, материальной выгоды 
предусмотрено, что удержать НДФЛ можно в день 
выплаты ближайшего дохода, с которого можно 
произвести удержание (например, зарплаты).



Раздел 2. Строка 120 «Срок
перечисления налога» 

Срок перечисления налога — это крайняя дата 
перечисления, зависит от вида дохода:

▪ НДФЛ, удержанный с зарплаты и премий, нужно перечислить
не позднее дня, следующего за выдачей зарплаты 
за вторую половину месяца.

▪ НДФЛ с больничных и отпускных выплат следует перечислить 
не позднее последнего дня месяца, в котором эти отпускные 
или пособия были выплачены (на основании ст. 226 НК РФ).

▪ Для других видов дохода налог нужно перечислить не позднее 
дня, следующего за выплатой дохода, с которого удержан 
НДФЛ.

Фактическая дата перечисления налога может совпадать 
с датой получения дохода или отличаться.
Обратите внимание! Фактическая дата перечисления налога 
в форме 6-НДФЛ не отражается.
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Раздел 2. Дополнения 
и нюансы заполнения. 

В соответствии с письмом ФНС России от 17.05.2016 № 
БС-4-11/8718@ в Раздел 2 будут добавляться суммы 
фактически полученного дохода, по которому налог на доходы 
не удерживается (например, из-за превышения вычетов над 
доходами) либо не был удержан на дату заполнения (подписи) 
Расчета в связи с невозможностью его удержания. 
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Раздел 2. Дополнения 
и нюансы заполнения. 

В соответствии с письмом ФНС от 09.08.2016 № ГД-4-11/14507 
изменен порядок отбора данных при заполнении Раздела 2 
Формы 6-НДФЛ: начиная с отчета за 9 месяцев 2016 года в 
Разделе 2 показываются удержанные суммы налога, по 
которым срок перечисления налога приходится на 
отчетный квартал, а также полученные в отчетном квартале 
доходы, по которым не удерживался налог.
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● 2002 – Суммы премий за производственные результаты, 
предусмотренные законодательством РФ, трудовыми (коллективными) 
договорами, кроме доходов с кодом 2003.

● 2003 – Суммы вознаграждений, выплачиваемых за счет средств 
прибыли организации, средств специального назначения или целевых 
поступлений.

● ежемесячная — на последнее число месяца, за который она начислена;

● квартальная и годовая — на дату выплаты. Письмо Минфина от 29.09.2017 
№ 03-04-07/63400

● непроизводственная — на дату выплаты.

Чиновники пришли к выводу, что производственные премии относятся к 
расходам на оплату труда (письмо ФНС России от 24 января 2017 г. № 
БС-4-11/1139). Непроизводственную премию считают стимулирующей 
выплатой (письмо ФНС России от 1 августа 2016 г. № БС-4-11/13984).

Премия . . . отражение в 6-НДФЛ
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● Ежемесячная производственная премия становится доходом 
сотрудника в последний день месяца, за который ее 
начисляют. Письмо ФНС России от 11 апреля 2017 г. № 
БС-4-11/6836. Порядок начисления НДФЛ с премий зависит от 
их вида - ежемесячные, квартальные или годовые. Об этом 
Минфин напомнил в письме от 30.05.2018 № 03-04-06/36761

● Определение ВС РФ от 16.04.2015 № 307-КГ15-2718 поясняет, что 
ежемесячная премия, о которой есть запись в трудовом 
договоре, – это часть оплаты труда работника. Значит, признавать 
ее нужно по тем же правилам, что и зарплату. То есть в последний 
день месяца, за который эту премию начислили (п. 3 ст. 223 НК 
РФ).

● На основании Определения ВС РФ ежемесячную 
производственную премию можно отнести к коду дохода 2000, но 
если надо выделить ее в 2-НДФЛ по коду дохода 2002, но отражать 
по правилам кода 2000, то требуется произвести донастройку 
«Вида дохода 2002»

Ежемесячная премия . . . 
отражение в 6-НДФЛ
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Ежемесячная премия, настройка в 
ЗКГУ

Все функции – Справочники – Виды доходов НДФЛ
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Ежемесячная премия, настройка в 
ЗКГУ

Настройка - начисления - Налоги, взносы, бухучет
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Ежемесячная премия, настройка



Ежемесячная премия, настройка
В случае такой настройки вида 
расчета будут выполняться 
требования законодательства 
по регистрации даты выплаты и 
даты удержания. При 
одновременном начислении 
заработной платы и 
ежемесячной премии с 
подобными настройками и 
выплаты их единой 
ведомостью, данные 
начисления будут суммарно 
включены в единый блок типа: 

100 30.11.2019   130 …
110 09.12.2019   140 …
120 10.12.2019

В ином случае, будет 
сформирован отдельный блок, 
в соответствии с 
законодательными правилами, 
регламентированными ст. 223 и 
226 НК РФ 22
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● Суточные освобождены от НДФЛ в пределах лимита: 700 рублей – 
для командировок по России, 2500 рублей – для зарубежных 
поездок. Суточные в пределах лимита в 6-НДФЛ не отражаются. В 
расчете показываются только те выплаты, что превышают лимит. 
В строке 020 указываются суммы, которые превышают лимит, в 
строке 040 – НДФЛ с них, в строке 070 – удержанный налог.

● Дата получения дохода в виде суточных – последний день месяца, 
в котором руководитель утвердил авансовый отчет. Эту дату 
необходимо ставить в строке 100. В строке 110 указывается дата, 
когда смогли удержать НДФЛ с суточных. В строке 120 – 
следующий рабочий день.

*** Для реализации данного начисления в ЗКГУ необходимо 
воспользоваться настройкой параметров учета «Регистрировать 
натуральные доходы»

Суточные в 6-НДФЛ
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●Т.е. при наличии суточных, не превышающих оговоренный 
законодательный лимит, их можно в ЗКГУ не учитывать. 

●Но существует письмо ФНС России от 24.11.2017 № 
ГД-4-11/23829, в котором указано включение этих сумм в пределах 
установленных норм  в Расчет по страховым взносам (РСВ)
●по строкам 030 подраздела 1.1 (по страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование) и подраздела 1.2 (по 
страховым взносам на обязательное медицинское 
страхование) Приложения 1 к разделу 1 Расчета;

●по строке 020 Приложения 2 (по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством) к разделу 1 
Расчета;

●по строке 210 подраздела 3.2.1 раздела 3 Расчета.
●Далее не облагаемые страховыми взносами оплату 

командировочных расходов и компенсационные выплаты 
необходимо отразить:
●по строкам 040 подраздела 1.1 и подраздела 1.2 Приложения 1 к 

разделу 1 Расчета;
●по строке 030 Приложения 2 к разделу 1 Расчета.

● На основании этого письма можно сделать вывод, что суточные в базу 
ЗКГУ вносить необходимо в любом случае.

Суточные в 6-НДФЛ
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ФНС России утвердила дополнительные коды доходов и вычетов для 
заполнения справок 2-НДФЛ с 2017 года. Приказ от 24 октября 2017 года 
№ ММВ-7-11/820@. 

● 2013 - сумма компенсации за неиспользованный отпуск; 

● 2014 - сумма выплаты в виде выходного пособия, среднего месячного 
заработка на период трудоустройства, компенсации руководителю, 
заместителям руководителя и главному бухгалтеру в части, 
превышающей в целом трехкратный размер среднего месячного 
заработка (шестикратный – в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях); 

● 2301 - суммы штрафов и неустойки, выплачиваемые организацией на 
основании решения суда за несоблюдение в добровольном порядке 
удовлетворения требований потребителей в соответствии с Законом 
РФ от 07.02.1992 № 2300-1;

Данные виды доходов учитываются в 6-НДФЛ/2-НДФЛ по дате выплаты 
дохода на основании статей 226 и 223 НК РФ.

Новые коды доходов по 
НДФЛ 



Если уволенному сотруднику производились перерасчеты и 
образовался НДФЛ, невозможный к удержанию, то в 6-НДФЛ 
эта ситуация будет выглядеть так: 

Пример 1. Письмо ФНС России от 09.08.2016 
№ ГД-4-11/14507

В этом случае поля 110, 120 
остаются пустыми, 

налог не удержан
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При невозможности в течение налогового периода удержать у 
налогоплательщика исчисленную сумму налога налоговый агент 
обязан в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом, в котором возникли соответствующие 
обстоятельства, письменно сообщить налогоплательщику и 
налоговому органу по месту своего учета о невозможности 
удержать налог, о суммах дохода, с которого не удержан налог, и 
сумме неудержанного налога.

Продолжение Примера 1.  
Невозможность удержания.



Особенность работы с документами 
«Отпуск», «Больничный» и др. в программах 
1С

• При начислении отпуска, больничного нужно рассчитать НДФЛ.

• НДФЛ исчисляется на дату предполагаемой выплаты дохода.

• Если фактическая дата выплаты отличается от 
предполагаемой, то необходимо исправить эту дату и 
пересчитать НДФЛ.

• Обратите внимание: отслеживать предполагаемую дату 
выплаты следует для всех документов, где она встречается.

• Согласно 226 статье п.6 НК РФ налоговые агенты обязаны 
перечислять суммы исчисленного и удержанного налога с 
отпускных и больничных не позднее последнего числа 
месяца, в котором производились такие выплаты.
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Особенность работы с документами 
«Отпуск», «Больничный» и др. 
в программах 1С 



30

Особенность работы с документами 
«Отпуск», «Больничный» и др. 
в программах 1С 



31

Особенность работы с документами 
«Отпуск», «Больничный» и др.  
в программах 1С 
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Особенность работы с документами 
«Отпуск», «Больничный» и др. 
в программах 1С 



Особенность работы с документами «Отпуск», 
«Больничный» и др.  в 1С 

В случае, когда плановая дата выплаты дохода (б/л, отпуск, Мп, и пр.) 
находится в следующем, за начислением месяце и у сотрудника есть 
стандартные социальные вычеты, то ЗКГУ в документе-начислении 
предоставляет вычеты и за месяц-начисления, и за месяц-выплаты, т.е. 
удваивает вычеты. При этом, при начислении заработной платы за месяц-
начисления программа «увидит» не предоставленный вычет за текущий 
месяц (т.к. он будет предоставлен при выплате б/л, отпуска и пр.) и 
предоставит сотруднику еще один вычет. Соответственно при начислении з/п 
за следующий месяц программа будет делать перерасчет предоставленных 
стандартных вычетов «в минус». 33
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● Датой получения дохода в виде заработной платы при увольнении 
работника считается его последний рабочий день (п. 2 ст. 223 
НК РФ).

● Если увольняющемуся работнику положена компенсация за 
неиспользованный отпуск, то датой дохода в виде данной 
компенсации также будет являться последний рабочий день 
сотрудника (ст. 140 ТК РФ, п. 2 ст. 223 НК РФ).

Особенности работы с документом 
«Увольнение»  
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Документ Увольнение
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Документ Увольнение
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Особенности доначислений 
уволенному сотруднику
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Особенности доначислений 
уволенному сотруднику
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Особенности доначислений 
уволенному сотруднику
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Особенности доначислений 
уволенному сотруднику
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Отчеты для проверки 
правильного формирования 6-

НДФЛ



Отчеты для проверки 1 раздела 6-
НДФЛ

гр. 
020

гр. 030 гр. 
040

гр. 
070 
(140)

гр. 
090

• В случае, когда «НДФЛ 
Исчисленный» больше «НДФЛ 
удержанного» в «Анализе НДФЛ по 
месяцам» в отчете «6-НДФЛ» будет 
заполнена гр. 080 (НДФЛ не 
удержанный). 

     гр. 040 > гр. 070 = гр. 080
• При формировании отчетов для 

проверки первого раздела (Анализ 
НДФЛ по месяцам и Полный свод за 
период) необходимо брать период 
нарастающим итогом с начала года.



Отчеты для проверки 1 раздела 6-
НДФЛ

• В ЗКГУ версии 3.1.10 внесены изменения в работу механизмов 
регистрации данных в регистрах накопления в нескольких документах.

• Документ «Возврат НДФЛ» теперь регистрирует уменьшение ранее 
перечисленного НДФЛ по сотруднику.

• В дальнейших обновлениях механизм регистрации перечисленного 
НДФЛ будет доработан и изменен.



Отчеты для проверки 1 раздела 6-
НДФЛ

Отчет до 3.1.10.

Отчет на релизе 3.1.10.174
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Отчет для проверки выплат для 
формирования 6-НДФЛ

гр 100 гр 120 гр 110 гр 140 гр 130

При формировании отчета для 
проверки второго раздела необходимо 
брать период квартал формирования 
6-НДФЛ.
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● В Письме ФНС России от 20.03.2019 N БС-4-11/4943@ приводится 
новое контрольное соотношение для 6-НДФЛ и ЕРСВ в 2019 году:

● Рекомендуется сравнивать данные из расчета со сведениями из РСВ. 
А именно, строка 020 — строка 025 из 6-НДФЛ > = строка 
030 Приложения 1 к разделу 1 РСВ. Это соотношение применяют к 
отчетному периоду по налоговому агенту в целом, включая 
обособленные подразделения. Если первое значение меньше 
второго, сумма начисленного дохода занижена.

Контрольные соотношения 
6-НДФЛ и РСВ
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Контрольные соотношения 
6-НДФЛ и РСВ
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Контрольные соотношения 
6-НДФЛ и 2-НДФЛ



● ВАЖНО! Фактическая дата перечисления налога в отчете 6-
НДФЛ не отображается!

● При проверке отчета ИФНС сравнивает «Срок 
перечисления налога» (120 графа 2 раздела) с данными из 
карточки расчета с бюджетом налогового агента.

● При возникновении спорных ситуаций и необходимости 
прилагать платежное подтверждение может оказаться 
существенным значение поля 107 «Налоговый период» в 
платежных поручениях по НДФЛ.

Фактическая дата перечисления 
НДФЛ
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Вопрос 1. За какие ошибки 
в 6-НДФЛ не будет штрафа

● В строке 120 записали тот день, в который фактически 
перечислили НДФЛ. Хотя в этой строке нужно ставить дату, не 
позднее которой налог нужно заплатить. Если из-за ошибки 
НДФЛ не задержали и заплатили вовремя, она не критична.

● Налог с переходящей зарплаты показали как неудержанный 
в строке 080. Хотя эта строка предназначена только для налога, 
который невозможно удержать за год. Ошибка не занизила 
НДФЛ, неблагоприятных последствий для бюджета нет, 
поэтому штрафа быть не должно.

● Зарплату за декабрь выдали в январе. В строке 070 годового 
расчета компания показала НДФЛ с декабрьской зарплаты, 
хотя удержала налог уже после окончания года. Ошибка не 
повлияла на уплату НДФЛ, не создала неблагоприятных 
последствий для бюджета и не нарушила права физлиц. 
Инспекторы не вправе предъявить штраф.
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Пример: При наличии средств на л/с выплачена часть з/п 
31.01.18 и при поступлении финансирования остальным 
сотрудникам перечислена 03.02.18. Должно выглядеть так:

Вопрос 2. Как заполнить Раздел 2 
при выдаче з/п по итогам месяца 
частями?
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ФНС России в письме от 21.10.2016 № БС-3-11/4922@ разъяснила 
порядок заполнения расчета 6-НДФЛ в отношении пособия по 
временной нетрудоспособности и отпуска, начисленного за один 
месяц, но выплаченного в другом.

Налоговое ведомство отметило следующее. Согласно пп. 1 п. 1 ст. 
223 НК РФ датой фактического получения дохода в виде 
пособия по временной нетрудоспособности и отпуска 
считается день выплаты дохода.

Кроме того, если налоговый агент производит операцию в одном 
периоде, а завершает ее в другом, то по действующим правилам 
эта операция отражается в Разделе 2 расчета 6-НДФЛ в том 
периоде, в котором она завершена.

Вопрос 3. Больничный лист 
начислен в декабре, а выплачен в 
январе.
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Вопрос 3. Больничный лист 
начислен в декабре, а выплачен в 
январе.
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● Поскольку в данном случае больничный лист выплачен в 
январе (например, 10 января), то (с учетом вышесказанного) 
оно подлежит отражению в расчете 6-НДФЛ за 1 квартал. 
Это касается как Раздела 1 (в частности, строки 020), так и 
Раздела 2. Данное правило распространяется и на 
заполнение 2-НДФЛ.

Вопрос 3.1 Больничный лист 
начислен в декабре, а выплачен в 
январе.
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Вопрос 3.1 Больничный лист 
начислен в декабре, а выплачен в 
январе.
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Вопрос 3.2 Больничный лист начислен в 
декабре, а выплачен в январе. Бухгалтер 
настаивает на отражении такого дохода в 
декабре.

● С точки зрения НК РФ такие доходы однозначно трактуются как 
доходы периода, когда они были выплачены. Но бухгалтер 
настаивает на том, что данный больничный должен быть учтен в 
декабре.
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Вопрос 3.2 Больничный лист начислен в 
декабре, а выплачен в январе. Бухгалтер 
настаивает на отражении такого дохода в 
декабре.

● Создается «техническая ведомость» на 31.12

● Подбираются документы-основания к выплате
● Добавляется дополнительная строка с пустым документом-

основанием и суммой с противоположным знаком для 
«обнуления» итогового результата. И данные суммы выплат 
переводятся в статус «аванса», с которого не удерживается НДФЛ 
и не регистрируются доходы фактическим периодом. И сумма 
документа-основания уходит в доходы декабря по дате ведомости
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● Выплаты по договорам гражданско-правового характера 
необходимо показывать в 6-НДФЛ в том периоде, в котором были 
работы по этим договорам оплачены. Дата подписания акта к 
договору значения не имеет (Письма ФНС от 05.12.2016 N 
БС-4-11/23138@, от 26.10.2016 N БС-4-11/20365 (п. 1), от 17.10.2016 N 
БС-3-11/4816@).

● Т.е. датой начисления договора ГПХ для отчетов 6-НДФЛ и 2-НДФЛ 
будет считаться дата выплаты дохода для НДФЛ. При этом в отчет 
РСВ данные выплаты будут отражены в месяце начисления

● Рекомендация всем бухгалтерам по начислению и выплате 
договоров ГПХ: начислять договор ГПХ только в том периоде, 
когда собираются его выплачивать! (единственный минус такого 
метода – в СЗВ-М в период осуществления работ по договору 
придется этих работников добавлять в ручную)

Вопрос 4. Отражение договоров 
ГПХ
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Вопрос 4. Отражение договоров ГПХ
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Вопрос 4. Отражение договоров ГПХ
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● Зарплата, которую выдали досрочно – аванс. На эту дату компания 
еще не обязана исчислить и удержать налог, потому что зарплата 
станет доходом сотрудника только в последний день того месяца, 
за который она начислена (п. 2 ст. 223 НК РФ). Такой подход 
подтверждают письма ФНС от 29 апреля 2016 года № БС-4-11/7893 
и Минфина от 27 октября  2015 г.  № 03-04-07/61550. Поэтому аванс 
в 6-НДФЛ не отражают, за исключением случаев, когда выплата 
аванса осуществляется в последний день месяца.

● Потому что выплата аванса в последний месяца рассматривается 
как частичная выплата заработной платы, с которой необходимо 
исчислить и удержать НДФЛ с регистрацией соответствующих 
доходов.

Вопрос 5. Отражение аванса
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● Отпуск на санаторно-курортное лечение, предоставленный из-за 
несчастного случая на производстве. В соответствии с последними 
разъяснениями Минфина России отпускные за период 
дополнительного отпуска на весь период лечения и проезда к месту 
отпуска и обратно являются выплатами, связанными с возмещением 
вреда, причиненного в результате несчастного случая, поэтому 
НДФЛ не облагаются (письмо Минфина России от 17.10.2017 № 
03-04-07/67700, доведенное до налоговых органов письмом ФНС 
России от 03.11.2017 № ГД-4-11/22396@).

● Сумма оплаты дополнительных выходных дней, предоставляемых 
одному из родителей для ухода за ребенком-инвалидом, не 
облагается НДФЛ. Изменения в налогообложение введены 147-ФЗ от 
17.06.2019 г. В новых ИБ данная настройка произведена 
автоматически, всем другим пользователям требуется донастроить 
данный вид расчета в соответствии с изменениями 
законодательства. При необходимости осуществить перерасчет и 
возврат НДФЛ .

Выплаты сотрудникам, 
не облагаемые НДФЛ
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